
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 238 / 2024  DEL  27/12/2024

OGGETTO: VIA III NOVEMBRE, INTERDIZIONE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE.  
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA DEI VEICOLI IN 
VIA AMENDOLA, VIA CADUTI DI NASSIRIYA, VIA MONTEROTONDO, VIA SAN 
GIORGIO, VIA REATINA, VIA MATTEOTTI, DAL GIORNO 2 AL GIORNO 5 
GENNAIO 2025.

 IL FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE
 Allo scopo di consentire lavori di messa in sicurezza del manto stradale in Via III Novembre, nel tratto 
compreso tra Largo Lolli e Piazza Garibaldi, nei giorni 2, 3, 4 e 5 Gennaio 2025, a cura della società 
Papaleo S.r.l., mediante ditta subappaltatrice Pietere e Giardini S.r.l.;

Vista la comunicazione pervenuta dal Direttore dei Lavori, acquisita agli atti con prot. n. 54251/2024 in data 
23/12/2024, con la quale vengono richiesti provvedimenti temporanei di viabilità atti a consentire 
l'esecuzione dei lavori anzidetti;

Vista la concessione all’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche n. 31/2024, rilasciata dall’Area 
Tecnica, Servizio Patrimonio Tecnico Manutentivo del Comune di Mentana e trasmessa  con nota prot. n. 
12650 del 25/03/2024;

Richiamata l’ordinanza adottata da Città metropolitana di Roma Capitale n. 24 del 06/05/2024, prot. CMRC 
2024-0077621;

Richiamata la propria ordinanza n. 86 del 03/05/2024;

Dato atto che in data 27/12/2024 è stata inviata Città metropolitana di Roma Capitale – Dipartimento II, 
richiesta di rilascio nulla osta al presente provvedimento Prot. Gen. 54441/2024;

Ritenuto di dover adottare provvedimenti temporanei di viabilità atti a consentire l’interdizione della sede 
stradale di via III novembre dalla circolazione veicolare, al fine di eseguire i lavori di che trattasi;

Vista la circolare del Ministero Delle Infrastrutture prot. 16742 del 22.02.2010 in cui si ribadisce e si 
chiarisce che, a seguito dell’entrata in vigore del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs 
267/2000, competono ai dirigenti-responsabili dei servizi, formalmente individuati dal Sindaco, gli atti 
relativi alla regolamentazione del traffico all’interno del centro abitato che non siano espressamente 
assegnati dalla legge alla competenza di altri Organi;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 10/06/2021 avente per oggetto “Parziale modifica 
dell’organigramma ed integrazione del funzionigramma dell’Ente”, con la quale è stata approvata ulteriore 
modifica parziale dell'Assetto Organizzativo comunale;

Visto che con Decreto Sindacale n. 20 del 21/11/2023 sono state assegnate le funzioni di Dirigente “Ad 
Interim” dell’Area Polizia Locale al Dott. Claudio Renzi;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

Visto che con Decreto Sindacale n. 21 del 21/11/2023 sono state assegnate le funzioni di Comandante del 
Corpo di Polizia Locale al Dott. Valerio Sepiesti;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 28/PL del 12/04/2024 è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione del Servizio Polizia Locale al firmatario del presente atto, Dott. Valerio Sepiesti;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 418 del 31/03/1995 avene ad oggetto: Delimitazione dei 
centri abitati ai fini del “Nuovo Codice della Strada” Mentana Centro;

Visti gli artt. 5 comma 3° e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed il Regolamento di Esecuzione alle norme del C.d.S. 
approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

ORDINA

Che dalle ore 07:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 2025, 
nella sotto elencata via:

 VIA III NOVEMBRE;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, apponendo conforme idonea segnaletica stradale di 
divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità e rimozione forzata;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

• VIA III NOVEMBRE;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

DIVIETO DI TRANSITO, apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di divieto di transito;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

 VIA G. AMENDOLA, ALTEZZA INTERSEZIONE VIA CADUTI DI NASSIRIYA;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

DIVIETO DI TRANSITO, limitatamente alla sola corsia di marcia direzione Fonte Nuova, esclusi i veicoli 
diretti verso le sottoelencate vie:

1. Via Amendola, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Caduti di Nassiriya e Largo Lolli;
2. Via Monte Pizzuto;
3. Via delle Vigne Nuove;
4. Via Monterotondo;
5. Via Manin;
6. Via San Giorgio;

apponendo conforme idonea segnaletica stradale di divieto: divieto di transito;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

 VIA REATINA, ALTEZZA INTERSEZIONE VIA G. AMENDOLA;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA, in direzione di marcia direzione Monterotondo, apponendo conforme 
ed idonea segnaletica stradale di divieto: obbligo di svolta a destra;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

 VIA G. AMENDOLA, ALTEZZA INTERSEZIONE VIA MONTEROTONDO;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

DIVIETO DI ACCESSO, apponendo conforme e idonea segnaletica stradale di divieto di accesso;

OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA, limitatamente ai veicoli marcianti sulla sola corsia di marcia direzione 
Fonte Nuova - Roma, apponendo conforme ed idonea segnaletica stradale di divieto: obbligo di svolta a 
destra;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

 VIA SAN GIORGIO, ALTEZZA INTERSEZIONE VIA G. AMENDOLA ;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA, apponendo conforme ed idonea segnaletica stradale di divieto: 
obbligo di svolta a destra;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

 VIA MOSCATELLI, ALTEZZA INTERSEZIONE LARGO LOLLI ;

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA, apponendo conforme ed idonea segnaletica stradale di divieto: 
obbligo di svolta a destra;

Che dalle ore 08:00 del giorno di giovedì 02 GENNAIO 2025, alle ore 07:00 del giorno 05 GENNAIO 
2025, nella sotto elencata via:

 VIA G. MATTEOTTI;
 VIA III NOVEMBRE (NEL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA GARIBALDI E 
VIA MATTEOTTI);

siano adottati i seguenti provvedimenti temporanei di viabilità:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, apponendo conforme idonea segnaletica stradale di 
divieto: divieto di sosta con pannelli integrativi di validità e rimozione forzata;

ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE, apponendo conforme ed idonea segnaletica stradale 
di divieto: pericolo doppio senso di circolazione;

Che durante tutto il periodo di vigenza del divieto di transito in via Amendola, il traffico veicolare sia 
deviato come di seguito indicato:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

➢ Il traffico veicolare proveniente da Via Moscatelli, nel punto d'intersezione con Via III 
Novembre, avrà l'obbligo di svoltare a destra in direzione Monterotondo;

➢ Il traffico veicolare proveniente da Via Vigne Nuove, nel punto d'intersezione con Via 
Amendola, avrà l'obbligo di svoltare a sinistra in direzione Monterotondo;

➢ Il traffico veicolare locale proveniente da Monterotondo in direzione Roma, nel punto 
d'intersezione con Via Vigne Nuove, avrà l'obbligo di svoltare a destra in direzione Via Monte 
Pizzuto;

➢ Il traffico veicolare, compresi i mezzi di servizio pubblico CO.TRA.L, proveniente da 
Monterotondo con direzione Roma, su Via Caduti di Nassiriya avrà l’obbligo di svoltare a sinistra in 
direzione Via Cannetacci, seguendo il presente itinerario: via Caduti di Nassiriya, Via Cannetacci, 
Via Reatina, Via Spontini, Via Moscatelli, Via S. Antonio, Via del Contentino, Via del Fornacione, 
Via Nomentana;

La ditta esecutrice dei lavori, deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e per la sicurezza del personale addetto ai lavori, mantenendoli in perfetta efficienza ed idonei 
accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni, individuando e segnalando il percorso 
pedonale consentito, secondo quanto previsto dal Nuovo C.d.S. (D.Lgs. 30/04/1992, n. 285) e dal suo 
Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16/12/1992, n. 495).

L’esecutore dei lavori assume ogni responsabilità derivante dallo svolgimento degli stessi, in particolare, 
solleva questa Amministrazione da qualsiasi richiesta danni a persone, animali o cose, subiti dagli stessi 
operatori a qualsiasi titolo o da terzi.

Alla Società esecutrice dei lavori, è demandato il compito di predisporre ed installare la prescritta segnaletica 
e di mantenerla in efficienza per tutta la durata della vigenza del presente provvedimento.

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:

1. Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II° 
del D.P.R. 16/12/1992 n. 495, a cura della società esecutrice dei lavori, con obbligo di rimozione al 
termine dei lavori;
2. Apposizione della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio del divieto 
stesso;
3. Invio della prescritta dichiarazione di avvenuta apposizione di segnaletica, ai sensi del D.P.R. 
445/00, da effettuarsi prima della decorrenza del presente atto a mezzo pec:  
polizialocale@pec.comune.mentana.rm.it o tramite e-mail al seguente indirizzo: 
polizia.municipale@cittadimentana.it

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Online nonché 
installazione della prescritta segnaletica in loco.

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di espletare i dovuti controlli ai sensi dell’art. 12 del vigente 
Codice della Strada.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/1990, si informa che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 del D.P.R. 24 Novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. 
ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

Copia del presente atto viene inviato a:

➢ PAPALEO S.R.L., con sede in Aprilia (LT), via della Castagnetta, 55

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024

mailto:polizialocale@pec.comune.mentana.rm.it


“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.cittadimentana.it/home/ .
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”

➢ PIETRE E GIARDINI S.R.L;
➢ PREFETTURA DI ROMA (protocollo.prefrm@pec.interno.it)
➢ AREA TECNICA SERVIZIO LL.PP.-AMBIENTE;
➢ SIGNOR SINDACO;
➢ COMANDO TERRITORIALE CC LAZIO (trm38748@pec.carabinieri.it)
➢ STAZIONE CARABINIERI DI MENTANA;
➢ COMUNE DI MONTEROTONDO (comune.monterotondo.rm@pec.it)
➢ CO.TRA.L.
➢ ARES 118 (urp@ares118.it);
➢ VIGILI DEL FUOCO – COMANDO PROVINCIALE ROMA 
(dir.lazio@cert.vigilfuoco.it);
➢ CCIS CENTRO RAI GROTTAROSSA – ONDA VERDE LAZIO (cciss@rai.it);
➢ CITTA’ METROPOLITANA ROMA CAPITALE – DIPARTIMENTO II 
(viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it);
➢ UE POLIZIA METROPOLITANA (direzionepolizia@pec.cittametropolitanaroma.it);
➢ ATI COOPLATAMBIENTE;
➢ CENTRALE OPERATIVA.

 
 

 Il Funzionario di Polizia Locale
   VALERIO SEPIESTI / ArubaPEC S.p.A.

    
         

   

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024

mailto:dir.lazio@cert.vigilfuoco.it
mailto:cciss@rai.it
mailto:viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
19a15fde3415246c846760fec93aa548cea54ee236c0fdb8ddbaf8d65c3ac271

Dati contenuti all'interno del contrassegno elettronico
Ordinanza N.238/2024
Data: 27/12/2024
Oggetto: VIA III NOVEMBRE, INTERDIZIONE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE.  MODIFICHE
TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA DEI VEICOLI IN VIA AMENDOLA, VIA CADUTI DI
NASSIRIYA, VIA MONTEROTONDO, VIA SAN GIORGIO, VIA REATINA, VIA MATTEOTTI, DAL GIORNO 2 AL
GIORNO 5 GENNAIO 2025.

Firme digitali presenti nel documento originale
VALERIO SEPIESTI

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI MENTANA, è conforme al documento elettronico
originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di accesso per la verifica del contrassegno elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 27/12/2024 14:27:32 - Ordinanza N.238/2024 - Data 27/12/2024

ID: 90bf258fe6fcc690

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=90bf258fe6fcc690_p7m&auth=1


